
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 106 del 03/06/2024, con oggetto DIFESA - PEC
(ARMAEREO) DD n. 106 del 03.06.2024 - Contr. n. 1105 del 31.05.2024 - Ditta Leonardo S.p.A - Cap.
7120 pg 02 - Per l’esecuzione di attività di mantenimento capacità operative e di supporto logistico alle
flotte A/T339A e FT339C - importo € 104.268.527,36 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità,
è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0035062 -
Ingresso - 03/06/2024 - 14:23 ed è stato ammesso alla registrazione il 28/06/2024 n. 2788 con la
seguente osservazione:

Nel comunicare di aver ammesso a visto e registrazione il provvedimento in esame, si segnala
che si potrà procedere alla liquidazione degli incentivi  per funzioni tecniche solo dopo l’adozione dell’
atto a valenza generale che verrà emanato dal Dicastero

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)

M
_
D
 
A
4
B
8
9
B
9
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
2
4
3
8
7
 
0
1
-
0
7
-
2
0
2
4



9.1 

 
  Ministero della Difesa 

Segretariato Generale della Difesa/DNA 
Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità 

 
 

V I S T I i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827 e successive modifiche; 
V I S T O il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
V I S T O il Decreto Legislativo 15.03.2010 n.66 recante il Codice dell’Ordinamento Militare; 
V I S T O il Decreto Legislativo 15.11.2011 n. 208, recante la disciplina dei contratti pubblici relativi 

ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e della sicurezza e il relativo Regola-
mento di esecuzione D.P.R. 13.05.2013 n. 49; 

V I S T O il D.P.R. 15.11.2012 n. 236 concernente il Regolamento per la disciplina delle attività del 
Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari; 

V I S T O  il Decreto del Ministro della Difesa in data 16.11.2013 concernente la struttura del Segre-
tariato Generale, delle Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa; 

V I S T O  il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36; 
V I S T O il D.P.R. datato 11.09.2020 concernente il conferimento delle funzioni di Direttore della 

Direzione degli Armamenti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità del Segretariato Generale 
della Difesa al Generale Ispettore del ruolo normale del Corpo del Genio Aeronautico 
dell’Aeronautica Militare Giuseppe Antonio Lupoli; 

V I S T O  il Decreto del Ministro della Difesa datato 07.02.2024 che approva la “Direttiva generale 
per l’attività amministrativa e la gestione per l’E.F. 2024” con la quale sono stabiliti gli 
obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nell’E.F. 2024 nonché attribuite e ripartite le 
risorse - ai fini dell’impiego amministrativo - ai Dirigenti titolari di C.R.A., registrato 
dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 12.02.2024 al n. 1341 e dalla Corte dei Conti in 
data 16.02.2024 al n. 530; 

 V I S T O  il Decreto n. SGD/011 datato 16.02.2024, con il quale il Segretario Generale della Dife-
sa/DNA dispone l’attribuzione in gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del 
C.R.A. di Segredifesa, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 1684 in data 
21.02.2024 e dalla Corte dei Conti al n. 614 in data 26.02.2024; 

CONSIDERATO  che lo Stato Maggiore dell’Aeronautica, con lettera prot. M_D ARM001 REG2024 0015780 
del 13.02.2024 ha conferito mandato alla D.A.A.A. per la finalizzazione dell’iter tecnico 
amministrativo volto all’acquisizione del supporto logistico industriale per il Mantenimento 
delle Capacità Operative per le linee “MB-339” dell’Aeronautica Militare necessarie a ga-
rantire la funzione formativa ed addestrativa su velivoli jet (Fasi 2-3) e l’operatività della 
Pattuglia Acrobatica Nazionale;  

CONSIDERATO  che la società Leonardo S.p.A. – Divisione Velivoli è l’unica Ditta che può eseguire la 
commessa in argomento in quanto: 
- progettatrice e costruttrice degli articoli aeronautici costituenti le linee velivoli AT-339A 

e FT-339C dell’A.M.; 
- detentrice dei dati di progettazione, dei dati di certificazione e, di controllo della confi-

gurazione dei predetti velivoli;  

- detentrice dei dati per la definizione del programma di manutenzione del Sistema 
d’Arma in argomento;  

- detentrice della proprietà delle attrezzature di supporto a terra peculiari ed i banchi di 
prova per i singoli tipi di componenti aeronautici richiesti; 

- è nominata Ditta Responsabile di Sistema dalla D.A.A.A. per i velivoli AT-339A ed FT-
339C che detiene tutte le conoscenze tecniche tali da assicurare le attività ingegneri-
stiche con i necessari requisiti tecnici e il grado di perfezione e qualità richiesti, in ade-
renza alla normativa emessa dalla D.A.A.A. stessa; 

 



- è in possesso delle maestranze addestrate e qualificate per le lavorazioni richieste, 
secondo gli standard di qualità richiesti; 

- non sussistono accordi di licenza validi per il mercato europeo per la cessione dei dirit-
ti di costruzione delle parti di ricambio progettate e disegnate da LDV;   

V I S T A  la Relazione Preliminare e Determinazione a contrarre prot. n. M_D A4B89B9 DAC2024 
0000017 del 26.02.2024 con la quale la D.A.A.A. ricorrendo i presupposti per il ricorso alla 
procedura negoziata di cui all’art. 18, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 15.11.2011 n. 208 e 
dell’art. 4, comma 1 lettere a), b) e d) dell’Allegato II.20 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 ha au-
torizzato l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
per il soddisfacimento dell’esigenza prospettata dallo Stato Maggiore dell’Aeronautica; 

V I S T A               la lettera prot. n. 7060 del 26.02.2024 con cui, tenuto conto di ragioni di razionalizzazione, 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa ed in considerazione della particolarità 
del servizio richiesto, la D.A.A.A. ha delegato, per lo svolgimento delle attività negoziali 
tecnico-amministrative prodromiche alla stipula del contratto di acquisizione, il Comando 
Logistico A.M. - 2^ Divisione; 

V I S T O  il foglio prot. n. M_D ARM003 REG2024 0027731 del 05.03.2024 con il quale il Comando 
logistico – 2^ Divisione - per soddisfare l’esigenza sopra descritta, ha  invitato la Ditta 
Leonardo S.p.A. a presentare una dettagliata offerta tecnico economica per le forniture in 
argomento;  

V I S T O  il foglio prot. n. VEL/01/CSTS/339/LT/2024/0422 del 30.04.2024 con il quale la Ditta 
Leonardo S.p.A. ha presentato offerta tecnico-economica per quanto richiesto; 

CONSIDERATO  che apposita Commissione, con verbale del 02.05.2024, effettuati gli accertamenti e i 
controlli sui prezzi esposti dalla Ditta, ha ritenuto giusti congrui e accettabili per l’A.D. gli 
importi delle prestazioni illustrati nella nota esplicativa allegata al predetto verbale; 

V I S T O  il Contratto n. 1105 di Rep. del 31.05.2024 stipulato tra la Direzione degli Armamenti 
Aeronautici e per l’Aeronavigabilità e la Ditta Leonardo S.p.A. – Divisione Velivoli -  con 
sede legale in Roma, per l’esecuzione di attività di mantenimento capacità operative e di 
supporto logistico alle flotte A/T339A e FT339C per un ammontare netto complessivo 
massimo di € 104.268.527,36 (I.V.A. esente) di cui: 
- € 33.578.066,17 quale importo per prestazioni programmate riferite ad attività di In-

spection and Repair As Necessary (IRAN); 
- € 42.439.951,57 quale importo massimo per l’insieme delle attività programmate rela-

tive all’esecuzione del Servizio di Supporto Logistico Integrato (SLI); 
- € 12.000.000,00 quale importo massimo per l’insieme delle attività programmate rela-

tive alla risoluzione di obsolescenze;  
- un importo massimo di € 16.250.509,62 per prestazioni urgenti e non programmabili. 

CONSIDERATO  che l’importo di € 105.000.000,00 - ovvero di € 104.268.527,36 più oneri finanziari di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 pari ad € 731.472,64 - è compreso nel Docu-
mento di Mandato 2024, voce di spesa 400 7120-02C 120PB 11 231-197 e 400 7120-02C 
120PB 11 231-198 relativa agli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

CONSIDERATO  che la fornitura non è soggetta ad I.V.A. ai sensi dell’art. 8 bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633 e s. m. i.;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 111 del R.C.G.S., non sussiste variazione patrimoniale; 
CONSIDERATO  che è disponibile la somma necessaria al pagamento delle spese contrattuali; 
 

 
 
 

D E C R E T A 
 

Si approva il Contratto n. 1105 di Rep., stipulato in data 31.05.2024 tra la Direzione degli Arma-
menti Aeronautici e per l’Aeronavigabilità e la Ditta Leonardo S.p.A - Divisione Velivoli. 

Si autorizza l’impegno pluriennale ad esigibilità della spesa pari ad Euro 104.268.527,36  (cento-
quattromilioniduecentosessantottomilacinquecentoventisette/36 (I.V.A. esente), che graverà sul capitolo 
7120/02 del bilancio dello stato di previsione del Ministero della Difesa conformemente al cronoprogram-
ma previsionale dei pagamenti ripartito nel modo seguente: 
                         



9.1 

Clausola 1 Euro 5.000.000,00 E.F. 2024 

Clausola 2 Euro 44.634.263,68 E.F. 2025 

Clausola 3 Euro 54.634.263,68 E.F. 2026 

Al pagamento si provvederà con mandato diretto. 
 

Con successivo atto si provvederà all’impegno della spesa e relativo pagamento degli incentivi alle 
funzioni tecniche indicati in premessa di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.  

 
Il presente provvedimento sarà inviato agli Organi di Controllo per la prescritta registrazione. 

 
                                                                                               

                                                                                                             IL DIRETTORE  
Gen. Isp. Capo  LUPOLI Ing. Giuseppe 

 
 

 
       

 
 

 
 

 


		2024-06-28T17:19:19+0200
	MICHELA MUTI


		2024-06-28T18:28:42+0200
	FRANCESCO TARGIA


		2024-06-03T13:27:25+0200
	GIUSEPPE ANTONIO LUPOLI


	segnatura_u_1718027902020: M_D A4B89B9 DE12024 0000106 03-06-2024


